
OBSAH

Úvod ............................................................................................................. 5

I. Zákoník práce, zákon o zajištění dalších podmínek
i bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, prováděcí 

nařízení vlády ......................................................................................7
Zákoník práce (část pátá)....................................................................................................................7
Zákon č. 309/2006 Sb., 
kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti 
nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění pozdějších předpisů  13
Nařízení vlády č. 378/2001 Sb.,
kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, 
technických zařízení, přístrojů a nářadí ...............................................................................................23
Nařízení vlády č. 494/2001 Sb.,
kterým se stanoví způsob evidence, hlášení a zasílání záznamu o úrazu, 
vzor záznamu o úrazu a okruh orgánů a institucí, kterým se ohlašuje pracovní úraz 
a zasílá záznam o úrazu  29
Nařízení vlády č. 495/2001 Sb.,
kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních ochranných pracovních 
prostředků, mycích, čisticích a desinfekčních prostředků ................................................................... 35
Nařízení vlády č. 11/2002 Sb.,
kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek a zavedení signálů, 
ve znění nařízení vlády č. 405/2004 Sb................................................................................................ 43
Nařízení vlády č. 27/2002 Sb.,
kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je zaměstnavatel 
povinen zajistit při práci související s chovem zvířat .......................................................................... 55
Nařízení vlády č. 28/2002 Sb.,
kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je zaměstnavatel 
povinen zajistit při práci v lese a na pracovištích obdobného charakteru ..........................................60
Nařízení vlády č. 168/2002 Sb.,
kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je zaměstnavatel 
povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky ........................................................65
Nařízení vlády č. 406/2004 Sb.,
o bližších požadavcích na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v prostředí 
s nebezpečím výbuchu ........................................................................................................................ 69
Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., 
o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí ......................................................74
Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., 
o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích 
s nebezpečím pádu z výšky a do hloubky ...........................................................................................83

, v o

SOUBOR PRÁVNÍCH PREDPISU



Nařízeni vlády c. 591/2006 Sb., 
o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích .......90

II. Vyhlášky vydané ČÚBP, resp. ve spolupráci s ČBÚ ............................ 113
Vyhláška č. 48/1982 Sb.,
kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, 
ve znění pozdějších předpisů ............................................................................................................ 113
Vyhláška č. 18/1979 Sb.,
kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví některé podmínky 
k zajištění jejich bezpečnosti, ve znění pozdějších předpisů ............................................................ 146
Vyhláška č. 19/1979 Sb., 
kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a stanoví některé podmínky 
k zajištění jejich bezpečnosti, ve znění pozdějších předpisů ............................................................151
Vyhláška č. 73/2010 Sb.,
o stanovení vyhrazených elektrických zařízení, jejich zařazení do tříd a skupin a o bližších 
podmínkách jejich bezpečnosti (vyhláška o vyhrazených elektrických technických zařízeních) .... 155
Vyhláška č. 21/1979 Sb.,
kterou se určují vyhrazená plynová zařízení a stanoví některé podmínky k zajištění jejich 
bezpečnosti, ve znění pozdějších předpisů .......................................................................................157
Vyhláška č. 50/1978 Sb., 
o odborné způsobilosti v elektrotechnice, ve znění vyhlášky č. 98/1982 Sb.....................................161
Vyhláška č. 85/1978 Sb.,• 
o kontrolách, revizích a zkouškách plynových zařízení, ve znění nařízení vlády 
č. 352/2000 Sb 169
Vyhláška č. 91/1993 Sb., 
k zajištění bezpečnosti práce v nízkotlakých kotelnách .................................................................... 174
Rozdělení kompetencí mezi OIP a ITI Praha (v současnosti TiČR) ..............................................180

III. Základní nařízení vlády pro otázky hygieny práce ...............................I86
Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., 
kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, 
ve znění nařízení vlády č. 68/2010 Sb 186
Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., 
o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací ..............................................................219
Nařízení vlády č. 1/2008 Sb.,
o ochraně zdraví před neionizujícím zářením, 
ve znění nařízení vlády č. 106/2010 Sb.............................................................................................227

/ / v o

SOUBOR PRAVNICH PREDPISU4


